«آغا محمد خان با ایجاد امنیت نسبی توانست به زراعت و کسب و صنعت و تجارت رونق بخشد و صنایع دستی و هنرهای ظریف را توسعه دهد و در نتیجه محصولات کشور ما دوباره توانست وارد بازارهای جهانی شود و نقشی در توسعه

و رونق تجارت خارجی داشته باشد.» (تاجبخش، ۱۳۸۲: ۴۰۹) مرگ زود هنگام اولین تاجدار قاجاری، و حاکمیت فتحعلیشاه را شاید بتوان آغاز عصر جدیدی در تاریخ ایران به شمار آورد. «وی در سال ۱۲۱۸ هجری (مقارن ۱۸۰۳ میلادی) برای مقابله با نیروی نظامی روسیه، درصدد جلب متحدی برآمد که سبب توجه شاه به دولت فرانسه گردید و نتیجه این توجهات موجب عقد قرارداد فین کن اشتاین گردید که ناپلئون، ایران را در مقابله با دولت انگلستان و روسیه متحد خود می ساخت. (شمیم، ۱۳۸۴: ۶۰) که این نیز با گذر زمان تغییر و در مسیر دیگری ایران را متضرر ساخت.

علاوه بر این مشاهدات، «دومین سفر خارجی امیرکبیر به عثمانی که از ۱۲۵۹ تا ۱۲۶۲ هجری به درازا کشیده بود او را بیش از پیش با ترقیات سایر کشورها آشنا ساخته بود. افزون بر تاثیرات این سفرها، خواندن شرح حال موسسات آموزشی اروپا و شنیدن خبر تاسیس دارالفنون عثمانی در سال ۱۲۶۵ ق (۱۸۴۸م) و آشنایی با ایرانیان تحصیل کرده در اروپا و از سوی دیگر مکاتبات و ارتباط منظم با رشیدپاشا صدراعظم اصلاح طلب عثمانی و همچنین نیاز شدید کشور به نیروهای متخصص به ویژه در شاخه نظامی، امیرکبیر را پس از رسیدن به مقام صدارت مصمم به ایجاد مدرسه ای نوین در تهران به سبک اروپایی کرد.»